como o saldo das aplicações financeiras oscilará de acordo com a necessidade ou
disponibilidade de caixa da Companhia.

R$ % da Aplicação % da Dívida R$ % da Aplicação % da Dívida R$ % da Aplicação % da Dívida R$ % da Aplicação % da Dívida

CDI 5.955 100% 0% 5.693 100% 0% 12.028 100% 0% 12.412 100% 0%
TJLP - - - - - - 127.510 - 100% 139.436 - 100%

Total 5.955 100% 0% 5.693 100% 0% 139.538 100% 100% 151.848 100% 100%

Controladora Consolidado

31.12.2020 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2019

Guanhães Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

39

Análise de sensibilidade das taxas de juros, com apresentação dos efeitos no resultado antes
dos impostos, utilizando as taxas e as projeções das seguintes fontes:

• Para o CDI no cenário provável a taxa utilizada foi estimada com base nas expectativas do
mercado, conforme dados divulgados pelo B3 (em 31 dezembro de 2020).

• A TJLP utilizada no cenário provável foi estimada com base nas expectativas de mercado
divulgadas no site do BNDES (em 31 de dezembro de 2020).

Operação Risco
Saldos
base

Provável
Cenário (I)

Cenário (II)
+25%

Cenário (III)
+50%

ATIVOS FINANCEIROS 170 128 85

Títulos e valores mobiliários CDI 5.955 170 128 85

PASSIVOS FINANCEIROS (168) (210) (252)

Empréstimos e financiamentos TJLP 3.689 (168) (210) (252)

TOTAL 2 (82) (168)

Referência para PASSIVOS FINANCEIROS +25% +50%
   TJLP (Projetado para 31.12.2021) 4,55% 5,69% 6,83%

Referência para ATIVOS FINANCEIROS -25% -50%
   CDI (Projetado para 31.12.2021) 2,86% 2,15% 1,43%

Controladora

Operação Risco Saldos Base
Provável

Cenário (I)
Cenário (II)

+25%
Cenário (III)

+50%

ATIVOS FINANCEIROS 344 258 172

Títulos e valores mobiliários CDI 12.028 344 258 172

PASSIVOS FINANCEIROS (5.802) (7.252) (8.703)

Financiamentos - BNDES TJLP 127.510 (5.802) (7.252) (8.703)

TOTAL (5.458) (6.994) (8.532)

Referência para PASSIVOS FINANCEIROS +25% +50%
   TJLP (Projetado para 31.12.2021) 4,55% 5,69% 6,83%

Referência para ATIVOS FINANCEIROS -25% -50%
   CDI (Projetado para 31.12.2021) 2,86% 2,15% 1,43%

Consolidado

Guanhães Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2020
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

40

c) Risco de crédito

Decorre da possibilidade de suas controladas de incorrerem em perdas decorrentes de um
cliente ou de uma contraparte em um instrumento financeiro, decorrentes da falha destes em
cumprir com suas obrigações contratuais. O risco é basicamente proveniente do caixa e
equivalentes de caixa e demais instrumentos financeiros apresentados na demonstração
financeira.

O risco de crédito de saldos com bancos e instituições financeiras é administrado pela